
 

PORTARIA No 579, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015 
(publicada no DOU de 15/12/15, Seção I, página 110) 

 
 

 
Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor dos 
Ministérios do Meio Ambiente, da Integração Nacional e 
das Cidades, crédito suplementar no valor de R$ 
64.174.656,00, para reforço de dotações constantes da 
Lei Orçamentária vigente. 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
tendo em vista a autorização constante do art. 4o, caput, inciso I, alínea “a”, da Lei no 13.115, de 20 de 
abril de 2015, e a delegação de competência de que trata o art. 1o do Decreto no 8.555, de 6 de novembro 
de 2015, resolve: 
   

Art. 1o Abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015), em 
favor dos Ministérios do Meio Ambiente, da Integração Nacional e das Cidades, crédito suplementar no 
valor de R$ 64.174.656,00 (sessenta e quatro milhões, cento e setenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta 
e seis reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

 
Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de 

anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

NELSON BARBOSA 



 

 
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44205 - Agência Nacional de Águas - ANA 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente 2.399.576

  ATIVIDADES       
18 122 2124 2000 Administração da Unidade       2.399.576

18 122 2124  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       2.399.576

   F 3 2 90 0 100 2.399.576

TOTAL – FISCAL 2.399.576
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.399.576
 
    
ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional 
UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração Nacional 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária 10.732.160

  ATIVIDADES       
15 244 2029 20N7 Provimento de infraestrutura produtiva para arranjos produtivos locais -

APLs - Plano Brasil sem Miséria       9.732.160

15 244 2029  20N7 0001 Provimento de infraestrutura produtiva para arranjos produtivos locais - APLs -
Plano Brasil sem Miséria - Nacional       9.732.160

   F 4 2 90 0 100 9.732.160

  PROJETOS       
15 244 2029 7K66 Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado       1.000.000

15 244 2029  7K66 0027 Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado de 
Alagoas       1.000.000

   F 4 2 30 0 100 1.000.000

TOTAL – FISCAL 10.732.160
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.732.160
 
    
ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional 
UNIDADE: 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária 2.000.000

  PROJETOS       
15 244 2029 7K66 Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado       2.000.000

15 244 2029  7K66 0022 Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No Estado do 
Piauí       2.000.000

   F 4 2 30 0 100 2.000.000

TOTAL – FISCAL 2.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.000.000
 
    
ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional 
UNIDADE: 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2051 Oferta de Água 1.000.000

  PROJETOS       
18 544 2051 1851 Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica       1.000.000

18 544 2051  1851 0025 Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica - No Estado da Paraíba       1.000.000

   F 4 2 30 0 100 1.000.000

TOTAL – FISCAL 1.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.000.000
 
    
ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades 
UNIDADE: 56101 - Ministério das Cidades 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2054 Planejamento Urbano 48.042.920

  PROJETOS       
15 451 2054 1D73 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano       48.042.920

15 451 2054  1D73 0012 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Acre       916.000

   F 4 2 40 0 100 916.000

15 451 2054  1D73 0015 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Pará       700.000

   F 4 2 40 0 100 700.000



 
 

15 451 2054  1D73 0021 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Maranhão       3.232.000

   F 4 2 40 0 100 3.232.000

15 451 2054  1D73 0022 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Piauí       1.900.000

   F 4 2 40 0 100 1.900.000

15 451 2054  1D73 0023 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará       3.500.000

   F 4 2 40 0 100 3.500.000

15 451 2054  1D73 0026 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de 
Pernambuco       3.500.000

   F 4 2 40 0 100 3.500.000

15 451 2054  1D73 0027 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Alagoas       3.000.000

   F 4 2 40 0 100 3.000.000

15 451 2054  1D73 0028 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Sergipe       1.500.000

   F 4 2 40 0 100 1.500.000

15 451 2054  1D73 0029 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia       3.000.000

   F 4 2 40 0 100 3.000.000

15 451 2054  1D73 0031 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas 
Gerais       4.750.000

   F 4 2 40 0 100 4.750.000

15 451 2054  1D73 0032 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Espírito 
Santo       1.000.000

   F 4 2 40 0 100 1.000.000

15 451 2054  1D73 0033 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio de 
Janeiro       984.920

   F 4 2 40 0 100 984.920

15 451 2054  1D73 0035 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São Paulo       4.760.000

   F 4 2 40 0 100 4.760.000

15 451 2054  1D73 0041 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná       2.000.000

   F 4 2 40 0 100 2.000.000

15 451 2054  1D73 0042 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa 
Catarina       3.000.000

   F 4 2 40 0 100 3.000.000

15 451 2054  1D73 0043 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio Grande 
do Sul       4.300.000

   F 4 2 40 0 100 4.300.000

15 451 2054  1D73 0051 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato 
Grosso       3.000.000

   F 4 2 40 0 100 3.000.000

15 451 2054  1D73 0052 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás       2.500.000

   F 4 2 40 0 100 2.500.000

15 451 2054  1D73 0054 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato 
Grosso do Sul       500.000



 
 

   F 4 2 40 0 100 500.000

TOTAL – FISCAL 48.042.920
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 48.042.920
 
    
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44101 - Ministério do Meio Ambiente 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2026 Conservação e Gestão de Recursos Hídricos 238.009

  ATIVIDADES       
18 544 2026 20VR Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas       238.009

18 544 2026  20VR 0001 Recuperação e Preservação de Bacias Hidrográficas - Nacional       238.009

   F 3 2 90 0 100 238.009

2045 Licenciamento e Qualidade Ambiental 242.436

  ATIVIDADES       
18 542 2045 20VW Prevenção, Preparo e Resposta a Danos Ambientais Causados pela Indústria 

do Petróleo e por Substâncias e Produtos Químicos Perigosos       111.433

18 542 2045  20VW 0001 Prevenção, Preparo e Resposta a Danos Ambientais Causados pela Indústria do 
Petróleo e por Substâncias e Produtos Químicos Perigosos - Nacional       111.433

   F 3 2 90 0 100 111.433

18 128 2045 20VY Apoio à Implemetação da Política Nacional de Educação Ambiental       131.003

18 128 2045  20VY 0001 Apoio à Implemetação da Política Nacional de Educação Ambiental - Nacional       131.003

   F 3 2 90 0 100 131.003

2050 Mudanças Climáticas 381.999

  ATIVIDADES       
18 541 2050 20M8 Implementação do Plano Nacional de Produção e Consumo Sustentáveis 

(PPCS)       41.999

18 541 2050  20M8 0001 Implementação do Plano Nacional de Produção e Consumo Sustentáveis (PPCS) -
Nacional       41.999

   F 3 2 90 0 100 41.999

18 542 2050 20W1 Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do 
Clima       100.000

18 542 2050  20W1 0001 Iniciativas para Implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima -
Nacional       100.000

   F 3 2 90 0 100 100.000

18 541 2050 20W2 Enfrentamento dos Processos de Desertificação, Mitigação dos Efeitos da 
Seca e Convivência com a Semiaridez       240.000

18 541 2050  20W2 0001 Enfrentamento dos Processos de Desertificação, Mitigação dos Efeitos da Seca e 
Convivência com a Semiaridez - Nacional       240.000

   F 3 2 80 0 100 240.000

2067 Resíduos Sólidos 356.854



 
 

  ATIVIDADES       
18 541 2067 20MG Elaboração e Implementação de Planos, Projetos, Obras e Equipamentos 

para a Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos Urbanos       150.000

18 541 2067  20MG 0001 Elaboração e Implementação de Planos, Projetos, Obras e Equipamentos para a 
Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos Urbanos - Nacional       150.000

   F 3 2 90 0 100 150.000

18 542 2067 20W6 Gestão da Política Nacional de Resíduos Sólidos       206.854

18 542 2067  20W6 0001 Gestão da Política Nacional de Resíduos Sólidos - Nacional       206.854

   F 3 2 90 0 100 206.854

2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente 1.180.278

  ATIVIDADES       
18 122 2124 2000 Administração da Unidade       1.180.278

18 122 2124  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       1.180.278

   F 3 2 90 0 100 1.180.278

TOTAL – FISCAL 2.399.576
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.399.576
 
    
ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional 
UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração Nacional 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária 1.676.000

  ATIVIDADES       
04 127 2029 20WQ Gestão de Políticas de Desenvolvimento Regional e Ordenamento Territorial       1.676.000

04 127 2029  20WQ 0001 Gestão de Políticas de Desenvolvimento Regional e Ordenamento Territorial -
Nacional       1.676.000

   F 3 2 90 0 100 1.676.000

2040 Gestão de Riscos e Resposta a Desastres 8.085.856

  ATIVIDADES       
06 182 2040 20N2 Mapeamento de áreas de riscos       3.229.708

06 182 2040  20N2 0001 Mapeamento de áreas de riscos - Nacional       3.229.708

   F 3 2 90 0 100 3.229.708

06 182 2040 8172 Coordenação e Fortalecimento do Sistema Nacional de Proteção e Defesa 
Civil       29.696

06 182 2040  8172 0001 Coordenação e Fortalecimento do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil -
Nacional       29.696

   F 3 2 90 0 100 29.696

  PROJETOS       



 
 

06 182 2040 14UX Ampliação e Modernização do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos 
e Desastres - CENAD       4.826.452

06 182 2040  14UX 5664 Ampliação e Modernização do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e 
Desastres - CENAD - Em Brasília - DF       4.826.452

   F 4 2 90 0 100 4.826.452

2111 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Integração Nacional 3.970.304

  ATIVIDADES       
04 131 2111 4641 Publicidade de Utilidade Pública       3.970.304

04 131 2111  4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional       3.970.304

   F 3 2 90 0 100 3.970.304

TOTAL – FISCAL 13.732.160
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 13.732.160
 
    
ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades 
UNIDADE: 56101 - Ministério das Cidades 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2040 Gestão de Riscos e Resposta a Desastres 3.000.000

  PROJETOS       
17 512 2040 10SG Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas 

Pluviais em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou 
Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de 
Desenvolvimento Econômico 

      3.000.000

17 512 2040  10SG 0040 Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais 
em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de 
Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
- Na Região Sul 

      3.000.000

   S 4 3 30 0 100 3.000.000

2048 Mobilidade Urbana e Trânsito 45.042.920

  PROJETOS       
15 453 2048 10SS Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano       45.042.920

15 453 2048  10SS 0001 Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Nacional       45.042.920

   F 4 3 30 0 100 45.042.920

TOTAL – FISCAL 45.042.920
TOTAL – SEGURIDADE 3.000.000
TOTAL - GERAL 48.042.920
 
    
 
 


